et facit eos, similis erit viro prudenti, qui edificavit domum suam super petram, » *Matth.* vii, 24, et reliqua. Alioquin juxta litteram, multi sancti edificavit domos, et non habitant in eis, vel peregrinatione, vel alterius rapina, vel morte subtrahit. Qualis fuit Job, qui dives carne et spiritu, in tantam deductus est paupertatem, ut in sterquilino sederet extra portam civitatis. *Job.* ii. E contra dives ille in Evangelio parparatus edificavit domum, et habitavit in ea, cui recessime dici poterat: « Stulte, hæc nocte auferetur anima tua a te; quæ autem parparasti, cujus erunt? » *Luc.* xii, 20. Non solum autem ait: « Edificavit domos, et habitabunt in eis; sed: Plantabunt quoque vineas, et ipsi comedent fructum earum. Juxta illud quod in Michæa dicitur: « Requiescet unusquisque sub vinea sua et sub ficu sua; et non erit qui extereat. » *Mich.* iv, 4. Hæc est vinea que in Evangelio loquebatur: « Ego sum vitis, et vos palmites, et Pater meus agricola. » *Joan.* xv, 5. « Omnis qui non facit fructum excidetur, et in ignem mittetur. » *Matth.* iii, 10. Hujus fructus comeduntur et bibuntur, et lactificant cor hominis, et inebriant amicos sponsi, et in regno Dei bibuntur quo-

figuier et ne redoute les embûches de personne, celui qui jouit de la douceur du Saint-Esprit, qui se rassasie de ses fruits, la charité, la joie, la paix, la foi, la continence, la patience. De l'homme qui plante de la sorte Amos a dit : « Celui qui plante le figuier en mangera les fruits. » *Amos. ix, 14.* Quiconque bâtit de telles maisons et plante de ces vignes dont l'Apôtre parle en ces termes : « J'ai planté, Apollon a arrosé, et c'est Dieu qui donne l'accroissement, » *I Corinth. iii, 6*, se nourrit des fruits du travail de ses mains; *Psal. cxvii*; il avait semé dans l'esprit, et de cette semence il recueillera la vie éternelle, *Joan. iv, 14*, et il ne sera supplanté par les fraudes ni du diable ni de ses satellites.

« Car la vie de mon peuple égalera celle des grands arbres et les ouvrages de leurs mains seront de longue durée pour mes élus. Ils ne travailleront point en vain et n'engendreront point dans le trouble, parce qu'ils sont la race bénie du Seigneur et que leurs petits-enfants le seront comme eux. On verra qu'avant qu'ils crient vers moi je les exaucerai, et lorsqu'ils parleront encore j'écouterai leur prière. Le loup et l'agneau iront paître ensemble, le lion et le bœuf mangeront la paille et la poussière sera la nourriture du serpent. Ils ne nuiront point et ne tueront point sur toute ma montagne sainte, dit le Seigneur. » *Isa. lxx, 23 et seqq.* Les Septante : « Car la vie de mon peuple sera comme

tidie. Sub ficu autem requiescit, et nullus insidias reformidat, qui dulcedine sancti Spiritus fruatur, et illius fructibus saturatur, charitate, gaudio, pace, fide, continentia, patientia. De hujusmodi dicitur plantatore : « Qui plantaverit ficum, comedet fructus ejus. » *Amos. ix, 14.* Qui tales edificaverit domos, et plantaverit vineas, de quibus et Apostolus loquitur : « Ego plantavi, Apollō rigavit, Deus incrementum dedit. » *I Corinth. iii, 6.* comedet labores manuum suarum; *Psal. cxvii*; et seminans in spiritu, de spiritu metet vitam aeternam. *Joan. iv, nec diabolus et satellitum ejus fraudibus supplantabit.*

« Secundum dies enim ligni erunt dies populi mei, et opera manuum eorum veterascunt electis meis. Non laborabunt frustra, neque generabunt in conturbatione, quia semen benedictorum Domini est, et nepotes eorum cum eis. Eritque antequam clament, ego exaudiam; adhuc illis dicentibus, ego exaudiam. Lupus et agnus pascentur simul, et leo et bos comedent paleas, et serpens pulvis panis ejus. Non nocent, neque occident in omni monte sancto meo, dicit Dominus. » *Isa. lxx, 23 et seqq. LXX* : « Etiam secundum

celle de l'arbre de vie; mes élus feront vieillir les ouvrages de leurs mains; ils ne travailleront pas en vain et ils n'engendreront pas leurs enfants pour la malédiction, parce que leur race est bénie du Seigneur et que leurs petits-enfants seront bénis comme eux. On verra qu'avant qu'ils crient je les exaucerai; ils parleront encore que je leur dirai : Ou'y a-t-il? Alors les loups et les agneaux paîtront ensemble; le lion mangera la paille comme le bœuf, et le serpent la terre comme son pain. Ils ne nuiront point, ils ne corrompent pas sur ma montagne sainte, dit le Seigneur. » Les justes habiteront cet héritage et ils y croîtront éternellement, et la vie de mon peuple sera semblable à celle des grands arbres. Ecoutez le psaume : « Le juste fleurira comme le palmier; » *Psal. xci, 13*; il triomphera chaque jour des ennemis et remportera les insignes de la victoire. Si nous lisons « les jours de l'arbre de vie » avec les Septante, qui ont rendu plutôt le sens que la lettre de l'hébreu, nous entendons par là l'arbre de vie qui s'élève dans le paradis. C'est pour empêcher qu'en portant la main à cet arbre Adam ne vécût éternellement, qu'il fut chassé du paradis, *Genes. iii*, devant lequel Dieu mit des Chérubins, c'est-à-dire la plénitude de la science, qui faisaient étinceler une épée de feu, pour garder le chemin qui conduit à l'arbre de vie, de peur qu'Adam en état de péché et ne connaissant pas encore